
PROVINCIA DI BRINDISI

COMUNE DI TORRE SANTA SUSANNA

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO
SETTORE POLITICHE SOCIALI E PERSONALE  M/64

N° 211

DATA 04/05/2023

►ORIGINALE

OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
DEL PROGETTO SAI ORDINARI PER L'ACCOGLIENZA, LA TUTELA E 
L'INTEGRAZIONE A FAVORE DI N. 17 UTENTI – (D.M. 18/11/2019 E LINEE 
GUIDA ALLEGATE) PER IL TRIENNIO 2023/2025 DA SVOLGERSI NEL 
COMUNE DI TORRE SANTA SUSANNA - CIG: 9579199D13 - CPV: 
85311000-2 - CUP: I81H22000260001. DETERMINA DI PROROGA TERMINI 
PRESENTAZIONE OFFERTE.

FIRMATO

D'ELIA SUSANNA MARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici dei lavori 

servizi e forniture”; 

VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267 del 

18.08.2000; 

VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2023 con cui è stata attribuita alla sottoscritta 

Dott.ssa Susanna Maria D’Elia, la responsabilità del VI settore e delle relative 

competenze e funzioni dirigenziali di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267; 

PREMESSO: 

• Che il Comune di Torre Santa Susanna è titolare del progetto SAI ORDINARI 

denominato PROG-622-PR-2, finanziato dal “Fondo Nazionale per le Politiche e i 

Servizi dell’Asilo” del Ministero dell’Interno, per la gestione, attraverso 

organismo del terzo settore, di n. 17 (diciassette) posti per beneficiari che 

usufruiscono dei servizi di accoglienza, inserimento lavorativo e abitativo, 

assistenza sanitaria, integrazione linguistica e attività varie, finalizzate 

all’integrazione sociale e culturale degli stranieri; 

• Che il Ministero dell’Interno, con nota del 20/06/2022, invitava, per il tramite 

del Servizio Centrale, tutti i Comuni già titolari di progetti SAI a compilare entro 

il 20 luglio dello stesso anno una dichiarazione d’intenti a proseguire i servizi per 

il triennio 2023 – 2025, utilizzando l’apposita modulistica messa a disposizione; 

• Che l’Amministrazione comunale di Torre Santa Susanna, con delibera di G.C. n. 

105 del 18 luglio 2022, confermava l’adesione e l’interesse alla prosecuzione del 

Progetto SAI di che trattasi per il triennio 2023 – 2025 e demandava l’Ufficio 

Servizi Sociali ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenti per la 

presentazione dell’istanza di prosecuzione entro i termini fissati dal Ministero, 

riconfermando n. 17 (diciassette) posti attivi in categoria ORDINARI e 

predisponendo un nuovo piano finanziario di previsione in ottemperanza a 

quanto disposto dall’art. 12 Capo II del D.M. 18/11/2019; 



 

 

• Che entro il termine stabilito, il Comune di Torre Santa Susanna inoltrava, 

tramite l’apposita piattaforma telematica FNAsilo, la domanda di prosecuzione 

del suddetto progetto (Codice di progetto: PROG-622-PR-2) al Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e Immigrazione; 

• Che il Ministero dell’Interno, con D.M. 37847 del 13 ottobre 2022 di 

“finanziamento in prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025 di n. 383 progetti 

SAI in scadenza al 31.12.2022”, autorizzava e finanziava il progetto di 

prosecuzione (Codice di progetto: PROG-622-PR-2) del Comune di Torre Santa 

Susanna;   

VISTE:  

- la deliberazione di G.C. n. 105 del 18.07.2022 che dava mandato al Responsabile 

dell’Area VI “Servizi Sociali e Personale” di avviare, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, 

il procedimento di gara per l’individuazione del soggetto a cui affidare la 

gestione del progetto di prosecuzione innanzi specificato;  

- la determinazione a contrarre n. 631 del 29.12.2022 avente ad oggetto: 

“Affidamento del servizio di coprogettazione e gestione di azioni di sistema per 

l'accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di stranieri – SAI CAT. ORDINARI 

– per il triennio 2023 - 2025. CUP: I81H22000260001 CIG: 9579199D13 - 

Approvazione atti.”, con cui si approvavano gli atti di gara per l’affidamento del 

Progetto SAI ORDINARI per il triennio 2023-2025; 

- la determinazione del funzionario responsabile n. 49 del 03.02.2023 di 

approvazione del Piano Finanziario Preventivo rimodulato inerente la proroga 

accordata alla soc. Coop. Il Melograno per mesi 6 (sei), dal 01.01.2023 al 

30.06.2023; 

- la determinazione del funzionario responsabile n. 71 del 14.02.2023 di 

approvazione del Piano Finanziario Preventivo inerente l’affidamento del 

servizio di coprogettazione e gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la 

tutela e l’integrazione a favore di Stranieri – SAI CAT. ORDINARI - per il triennio 

2023 – 2025; 

- la determinazione del funzionario responsabile n. 81 del 23.02.2023 di 

approvazione dell’Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico di revisore 

contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute 

nell'ambito del progetto SAI finanziato dal fondo (FNPSA) per il triennio 2023-

2025 - categoria ORDINARI; 



 

 

- la determinazione del funzionario responsabile n. 93 del 03.03.2023 di 

affidamento dei Servizi di support al RUP per l’attuazione dei Progetti SAI (MSNA 

e ORDINARI) per le annualità 2023-2025, mediante trattativa diretta su 

Piattaforma M.E.P.A.; 

RILEVATO CHE:  

- con nota prot. n. 3525 del 13.03.2023 si è provveduto alla comunicazione ex art. 

10 c. 3 delle Linee Guida allegate al DM 18.11.2019, notificando alla Direzione 

centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo l’espletamento delle 

procedure di affidamento per i Progetti SAI (MSNA e ORDINARI); 

- a seguito di comunicazione del Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e 

Integrazione, nota prot. 4127/2023, si è provveduto alla riparametrazione del 

budget SAI sulla base degli importi riconosciuti dalla Commissione di 

Valutazione, con inoltro, per il tramite del Portale FNAsilo, in data 24.03.2023; 

- il Quadro Economico di Gara, come rimodulato a seguito di ammissione al 

finanziamente ed a riparametrazione del budget da parte del Servizio Centrale 

del Sistema di Accoglienza e Integrazione, è stato approvato con atto n. 71/2023;  

CONSIDERATO che con determinazione del funzionario responsabile n. 168 del 

12.04.2023 si è provveduto alla riapprovazione degli atti di gara relativi all’’affidamento 

del servizio di coprogettazione e gestione di azioni di sistema per l'accoglienza, la tutela 

e l'integrazione a favore di stranieri – SAI CAT. ORDINARI – per il triennio 2023 – 2025, 

da svolgersi nel Comune di Torre Santa Susanna - CIG: 9579199D13 - CPV: 85311000-

2 - CUP: I81H22000260001; 

DATO ATTO, altresì, che nel Bando pubblicato con determinazione della Centrale Unica 

di Committenza c/o L’Unione dei Comuni “MONTEDORO" n. 116 del 13.04.2023, era 

stata individuata la scadenza dei termini di presentazione delle offerte entro le ore 

08,00 del giorno 22.05.2023; 

RITENUTO opportuno, al fine di accrescere la platea dei potenziali offerenti e dare la 

possibilità di presentare offerte con più ampi margini, prorogare i termini di scadenza 

per la presentazione delle offerte sulla piattaforma TRASPARE - Centrale Unica di 

Committenza c/o L’Unione dei Comuni “MONTEDORO", fissando un nuovo termine 

stabilito entro le ore 08.00 del giorno 12.06.2023 ed il nuovo termine per l’apertura 

delle offerte fissata per le ore 09.00 del 14.06.2023; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e smi;  

VISTO l’art. 26 del D.L. 33/2013;  



 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;  

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

DATO ATTO che sono stati rilasciati i seguenti codici:  

▪ CIG: 9579199D13;  

▪ CPV: 85310000-2;  

▪ CUP: I81H22000260001; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, adottando apposita determinazione; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere; 

  

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte: 

DI PROROGARE i termini di presentazione delle offerte relative al bando di gara  

d’Appalto per l’affidamento del servizio di gestione, del progetto SAI ORDINARI per 

l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di n. 17 utenti – (D.M. 18/11/2019 e 

Linee guida allegate) per il triennio 2023/2025 da svolgersi nel Comune di Torre Santa 

Susanna alle ore 08.00 del giorno 12.06.2023 ed il nuovo termine per l’apertura delle 

offerte fissata per le ore 09.00 del 14.06.2023. 

DI DARE comunicazione dei nuovi termini stabiliti procedendo alla pubblicazione 

dell’Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte. 

DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, si dispone la sua 

pubblicazione sul sito istituzionale alla Sezione “Amministrazione Trasparente”. 


		2023-05-04T16:45:36+0200
	D'ELIA SUSANNA MARIA




